
66
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 27 de Agosto de 2018.
de despesas de custeio para 
manutenção da organização da 
sociedade civil, com aquisição 
de material de consumo e 
pagamento de pessoa jurídica, 
visando a melhoria da qualidade 
do atendimento de 43 pessoas com 
deficiência e seus familiares.
Valor: R$ 30.033,54 (trinta mil, 
trinta e três reais, e cinquenta 
e quatro centavos), sendo R$ 
30.000,00 (trinta mil reais) de 
responsabilidade da Administração 
Pública e R$ 33,54 (trinta e 
três reais e cinquenta e quatro 
centavos) a título de contrapartida 
da OSC.

Vigência: a partir do primeiro dia 
subsequente ao da publicação até 
31/05/2019.
Dotação Orçamentária: 
47.901.08.244.0191.2239
Elemento de Despesa: 335043.
Fonte: 101
Gestor Titular: Kelly Lucas 
Santiago - matrícula nº 2438283
Gestor Suplente: André Francisco 
Ribeiro - matrícula nº 3345750

Vitória, 24 de agosto de 2018.
Andrezza Rosalém Vieira

Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 

Social

Protocolo 421884

Secretaria de Estado da Cultura   -  SECULT -

PORTARIA Nº 054 - S, de 24 de Agosto de 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Artº 98, inciso II, da Constituição Estadual e, pelo Artº 23, 
inciso XIV, do Regulamento da SECULT, aprovado pelo Decreto nº 4.084 - 
N, de 27 de Janeiro de 1997, e Lei Complementar Nº 391/2007.
CONSIDERANDO a crescente demanda de propostas de Órgãos e Entidades 
da Administração Pública, e de Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos, 
visando à execução de programa, projeto/atividade ou plano de trabalho 
em parceria com esta SECULT;
CONSIDERANDO que nos Programas de Trabalho desenvolvidos por esta 
SECULT, estão previstas ações para promover a iniciação, a formação e a 
capacitação de profissionais da cultura e o publico em geral, nas diversas 
áreas da cultura;
CONSIDERANDO a necessidade de padronizar a remuneração por Serviços 
Prestados nas diversas áreas da cultura, adequando-os aos valores de 
mercado;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar Tabela Referencial de Valores para Remuneração por Serviços 
Prestados, nas diversas áreas da cultura.

CATEGORIA REFERÊNCIA LIMITE 
MÁXIMO DE 
REMUNERAÇÃO 
(R$)

REQUISITO 
(ACADÊMICO OU 
EXPERIÊNCIA 
COMPROVADA 
NA ÁREA DE 
ATUAÇÃO)

Instrutor nas Áreas da 
Cultura (Arquitetura e 
Urbanismo, Arquivos, 
Artesanato, Arte 
Digital, Artes Visuais, 
Culturas Afro-
brasileiras, Cultura 
Indígena, Cultura 
Popular, Circo, Dança, 
Design, Livro, Leitura 
e Literatura, Moda, 
Museus, Música, 
Patrimônio Imaterial, 
Patrimônio Material e 
Teatro)

hora/aula 50,00 Superior 
Completo ou 
5 a 9 anos de 
Experiência

hora/aula 60,00 Especialização ou 
10 a 14 anos de 
Experiência

hora/aula 70,00 Mestrado ou 15 
a 19 anos de 
Experiência

hora/aula 80,00 Doutorado ou 
mínimo de 
20 anos de 
Experiência

Instrutor Assistente hora/aula 30,00 Superior 
Completo ou 
3 anos de 
Experiência

Coordenador Artístico/
Cultural

hora 60,00 Superior 
Completo ou 
5 anos de 
Experiência

CATEGORIA REFERÊNCIA LIMITE 
MÁXIMO DE 
REMUNERAÇÃO 
(R$)

REQUISITO 
ACADÊMICO

Coordenador 
Pedagógico

hora 60,00 Superior 
Completo em 
Pedagogia ou 
Licenciatura

CATEGORIA REFERÊNCIA LIMITE 
MÁXIMO DE 
REMUNERAÇÃO 
(R$)

REQUISITO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
020/2017.
CONVENENTE: O ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONVENIADA: SECRETARIA 
DE ESTADO DE DIREITOS 
HUMANOS - SEDH.
OBJETO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto alterar a redação do 
inciso X, do item 2.2 da CLÁUSULA 
SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES 
DAS PARTES; Alterar a redação 
do item 3.2, e da alínea b), da 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA 
REMUNERAÇÃO, e alterar a 
redação dos itens 11.2 e 11.3 da 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -  
DOS RECURSOS FINANCEIROS, 
para a consecução da execução de 
seu objeto.
RATIFICAÇÃO: Permanecem 
inalteradas todas as cláusulas 
e condições não modificadas 
direta ou indiretamente por este 
instrumento.
PROCESSO Nº 77770374
Vitória, 23 de agosto de 2018.
WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 421759

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONVÊNIO N° 
049/2016.
CONVENENTE: O ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA.
C O N V E N I A D A : 
SUPERMERCADO OASIS LTDA-
EPP.
OBJETO: Prorrogação do prazo 
de vigência do Convênio nº 
049/2016 por mais 24 (vinte e 
quatro) meses, a contar do dia 
07/09/2018, para a consecução 
da execução de seu objeto.
RATIFICAÇÃO: Permanecem 
inalteradas todas as cláusulas 
e condições não modificadas 
direta ou indiretamente por este 
instrumento.
PROCESSO N° 75275848
Vitória/ES, 23 de agosto de 2018.
WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 421774

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONVÊNIO N° 
021/2018.
CONVENENTE: O ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONVENIADA: LOCARES 
LOCAÇÕES LTDA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto alterar a redação do 
item 9.1 da CLÁUSULA NONA - 
DA VIGÊNCIA.
RATIFICAÇÃO: Permanecem 
inalteradas todas as cláusulas 
e condições não modificadas 
direta ou indiretamente por este 
instrumento.
PROCESSO N° 81490267.
Vitória/ES, 23 de agosto de 2018.
WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 421779

Secretaria de Estado de 
Trabalho,  Assistência e 

Desenvolvimento Social -  
SETADES

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
181/2018

A SUBSECRETÁRIA DE 
ESTADO PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS/
SETADES, no uso de suas 
atribuições legais, Resolve:

ALTERAR a Escala de Férias desta 
Secretaria referente ao exercício 
de 2018, aprovada pela Ordem de 
Serviço nº 204/2017, publicada no 
Diário Oficial dos Poderes do Estado 
do
Espírito Santo em 07/11/2017, 
excluindo a servidora, NILCÉIA 
MARIA PIZZA, nº. Funcional 
2873788, do mês de setembro/2018 
e incluindo no mês de maio/2019.

Vitória, 24 de agosto de 2018.

MARINELY SANTOS 
MAGALHÃES

Subsecretária de Estado para 
Assuntos Administrativos

Protocolo 421714

EXTRATO DA ORDEM DE 
FORNECIMENTO

Ordem de fornecimento nº 
038/2018.
Processo nº 83028668
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
Nº 014/2018 - IASES.
REFERENCIA: Edital de Pregão 
Eletrônico 022/2017 - IASES.
Contratante: Secretaria de 
Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social - SETADES, 
órgão partícipe.
Contratado: AMV COMÉRCIO E 
ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS ME
OBJETO: Aquisição de Material de 
Copa e Cozinha.
Valor total: R$1220,00 (Mil e 
duzentos e vinte reais).
Dotação Orçamentária:
20.47.101.08.122.0800.2070
Natureza da Despesa:
33.90.30 - Fonte Recurso - 101.
Nota de Empenho n°
2018NE00408.
Fiscal: Glenir Gonçalves Lopes 
Damasceno. Suplente: Antonio 
Augusto Alledi Filho.

Em, 24 de agosto de 2018.
MARINELY SANTOS 

MAGALHÃES
Subsecretária de Estado para 

Assuntos Administrativos
Portaria nº 057-S de 11/07/2017

Protocolo 421787

Resumo do Termo de Fomento 
nº 9032/2018

Processo nº.: 81547943
Registro SIGEFES: 180329
Administração Pública: Estado 
do Espírito Santo por intermédio da 
Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social.
Organização da Sociedade Civil: 
Apae de Pinheiros.
Objeto: cooperação técnica 
e financeira para realização 

rodrigo.queiroz
Realce



67
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 27 de Agosto de 2018.

Monitor (Aluno) hora 20,00 Não se aplica
Apoio Técnico para 
Execução de Projeto

hora 15,00 Não se aplica

CATEGORIA REFERÊNCIA LIMITE 
MÁXIMO DE 
REMUNERAÇÃO 
(R$)

REQUISITO

Membro de 
Comissão Julgadora - 
FUNCULTURA 

hora 120,00 De acordo com 
os critérios de 
contratação de 
Edital

Art. 2º: A definição do valor de remuneração a ser adotado fica a cargo 
da área técnica responsável pela análise da proposta, limitada ao valor 
máximo estabelecido nesta portaria, e sujeito à deliberação de instância 
colegiada.
Art. 3º: Fica revogada a PORTARIA Nº 055 - S, de 14 de Julho de 2014.
Art. 4º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Vitória/ES, 24 de Agosto de 2018
João Gualberto Moreira Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 421707

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
PORTARIA nº 086-S, de 21 de 
agosto de 2018.

EXONERAR, a pedido, de acordo 
com o artigo 61, § 2º, letra “b”, 
da Lei Complementar nº 46 de 
31 de janeiro de 1994, CLÁUDIA 
GONÇALVES ROCHA, nº funcional 
3194779, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor Técnico, 
Ref. QC-02, da Secretaria de Estado 
da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca a contar de 21 
de agosto de 2018.

Vitória, 21 de agosto de 2018.
PAULO ROBERTO FERREIRA

Secretário de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca
Protocolo 421919

ORDEM DE PARALISAÇÃO

Fica determinado à Empresa 
Praenge Construtora EIRELI EPP, 
paralisar as obras e serviços de 
pavimentação do trecho: Estrada 
principal de ligamento da Rodovia 
ES-166 a Comunidade de São 
Roque, no Município de Venda 
Nova do Imigrante/ES, objeto do 
contrato 009/2018, a contar de 
24/08/2018.

Vitória, 24 de agosto de 2018.
ROBERTO CARLOS MAGALHÃES 

LEITE
Gerente de Pavimentação e 
Conservação de Estradas

Protocolo 421853

RESUMO DE ORDEM DE
FORNECIMENTO
Nº 0370/2018

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 
nº 003/2018 - Ata de Registro de 
Preços nº011/2018 - SEAG.
CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca.
CONTRATADA: BRASIF S/A 
Exportação Importação., 
CNPJ:52.226.073/0015-03
OBJETO: Aquisição 01 (uma) 
Motoniveladora.

VALOR: R$427.500,00 
(Quatrocentos e vinte e sete mil e 
quinhentos Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Ação: 31.101.20.608.0006.1060 
Elemento Despesa nº 4.4.90.32.00.
Vitória, 24 de agosto de 2018.

RESUMO DE ORDEM DE
FORNECIMENTO
Nº 0336/2018

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 
nº 027/2017 - Ata de Registro de 
Preços nº043/2017 - SEAG.
CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca.
CONTRATADA: Comercial 
Sul Automotores Ltda., 
CNPJ:08.284.786/0001-28
OBJETO: Aquisição 01 (um) 
Caminhão Truck com Caçamba 
Basculante.
VALOR: R$239.600,00 (Duzentos e 
trinta e nove mil e seiscentos Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Ação: 31.101.20.608.0006.1060 
Elemento Despesa nº 4.4.90.32.00.
Vitória, 24 de agosto de 2018.

PAULO ROBERTO FERREIRA
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 421723

Tornar SEM EFEITO a publicação 
do Resumo 1º Termo Aditivo ao 
Contrato SEAG/N° 009/2018, 
publicado no DIO/ES do dia 
24/08/2018.

PROCESSO SEAG N° 79218016

Vitória, 24 de agosto de 2018.

ZACARIAS CARRARETTO
Subsecretário de Estado de 

Infraestrutura Rural
Protocolo 421836

Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do 

Espírito Santo   -  IDAF -
DECISÃO ADMINISTRATIVA/

DIPRE Nº 026/2018
Vistos e relatados os presentes 
autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 70761515, 
instaurado por meio da IS nº 

065-P de 15/05/2018, publicada 
no DOE/ES em 17/05/2018 e 
prorrogada pela IS nº 102-P de 
06/07/2018, publicada no DOE/ES 
em 11/07/2018, a fim de apurar 
possíveis irregularidades atribuídas 
ao servidor Gilmar Gaigher, por 
meio do relatório de incidente 
(...) acato em partes o relatório 
da Comissão e em sua totalidade, 
o Parecer Administrativo/ASJUR/
Nº 045-2018, constante no 
processo, de modo a DECIDIR 
pelo arquivamento dos autos, com 
fulcro no art. 269, §1º, inciso I da 
Lei Complementar nº 46/94. É a 
decisão.
Vitória-ES, 21 de agosto de 2018.
JOSÉ MARIA DE ABREU JÚNIOR

Diretor-presidente
Protocolo 421806

Instituto Capixaba de 
Pesquisa,  Assistência Técnica 
e Extensão Rural   -  INCAPER 

-
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 
089-P de 24 de julho de 2018.
A Diretora-Presidente do Ins-
tituto Capixaba de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão 
Rural - Incaper, Autarquia Esta-
dual, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 11 da Lei Com-
plementar 194, de 04/12/2000 e 
suas alterações constantes na LC 
886 de 04/04/2018 e LC 894 de 
06/04/2018,
RESOLVE:
Art. 01° - Designar, na forma 
do Art. 52 da Lei Complementar 
46/94, o servidor público efetivo 
Ederaldo Panceri Flegler, núme-
ro funcional 437727, para exercer 
a função gratificada do ELDR de 
Viana, no período de 27/08/2018 
a 24/11/2018, por motivo de férias 
prêmio do titular.
Art. 02° - Esta instrução de ser-
viço entra em vigor a partir de 
27/08/2018.
NARA STHEFANIA TEDESCO 
MEDRADO ROCHA
Diretora-Presidente

Protocolo 421849

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 
090-P, de 24 de Agosto de 2018.
A Diretora-Presidente 
do Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica 
e Extensão Rural - Incaper, 
Autarquia Estadual, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 
11 da Lei Complementar 194, de 
04/12/2000,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, de acordo com 
o Art. 10 da Lei Complementar nº 
697 de 31/05/2013, que reorganiza 
os cargos e as respectivas carreiras 
dos servidores efetivos do Incaper, 
a progressão aos servidores abaixo 
relacionados a partir de 1º de 
Setembro de 2018:
NOME - Nº FUNCIONAL - 
REFERÊNCIA
Agente de Pesquisa e Inovação 
em Desenvolvimento Rural
José Altino Machado Filho - nº 
2911841 - III-6.
Agente de Extensão em 
Desenvolvimento Rural

Edimar Celin - nº 2816202 - III-7
Técnico em Desenvolvimento 
Rural
Suely Ferreira da Cruz - nº 3521052 
- I-3.
Técnico de Suporte em 
Desenvolvimento Rural
Ronaldo Fabrício Rigo - nº 3516237 
- I-3.
Assistente de Suporte em 
Desenvolvimento Rural
Ana Selma da Costa Bazoni - nº 
3397327 - III-3/ Eliane Gonçalves 
Manzoli Barbosa da Cunha - nº 
2876175 - III-10/ Erika Gripp - nº 
3397378 - II-3/ Lusinete de Assiz 
Mello - nº 3511731 -I-3.
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data da sua 
publicação.
NARA STHEFANIA TEDESCO 
MEDRADO ROCHA
Diretora-Presidente

Protocolo 421850

Secretaria de Estado dos 
Transportes e Obras Públicas   

-  SETOP -
RESCISÃO DE TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO

ESTAGIÁRIO: WELLERSON DIAS 
MOREIRA
Rescindir, a partir de 23/08/2018, 
o TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO, firmado em 24/08/2016, 
nos Termos da Cláusula Décima 
Terceira, alínea “a” constante do 
Termo de Compromisso.

Vitória, 24 de agosto de 2018.

PAULO RUY VALIM CARNELLI
Secretário de Estado dos 

Transportes e Obras Públicas - 
SETOP
Protocolo 421845

Departamento de Estradas 
e Rodagem do Estado do 

Espírito Santo   -  DER-ES -
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE 
CONSULTORIA N.º 003/2013
Processo n°: 62377329/2013
Contratante: DER-ES
Contratada: UNICA CONSULTORES 
DE ENGENHARIA URBANA SS.
Objeto: Alteração do prazo 
contratual, em conformidade com 
o Art. 57, §1° da Lei Federal nº 
8.666/93.
Prazo de execução: 483 dias 
corridos.
Assinatura: 24/08/2018.

Protocolo 421879

Instituto de Obras Públicas 
do Estado do Espírito Santo   

-  IOPES -
EXTRATO DO CONTRATO Nº 
022/2018. PROC. 62882406. 
Tomada de Preços nº 001/18. 
Contratante: IOPES, CNPJ 
08696369000192. Contratada: 
ML PROJETOS EIRELI,

CNJP 21268022000107. 
Objeto: Prestação de serviços 

de elaboração de projetos 
arquitetônicos e complementares 
de engenharia para regularização 

rodrigo.queiroz
Realce




